
 D.A. n.  70/GAB 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

 
Assessorato Regionale dell’ Agricoltura, dello Sviluppo Rurale  

e della Pesca Mediterranea 
 

L’ASSESSORE 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. 29 dicembre 1962, n. 28; 

VISTA la L.R. 20 aprile 1976, n. 35; 

VISTA  la L.R. 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la L.R. 28 marzo 1995, n. 22; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

  VISTO il Regio decreto 11 gennaio 1884 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del Regno del 4 marzo 1884, n. 63, con 

il quale è stato costituito l’Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia con sede a Palermo;  

VISTO il Regio decreto 19 luglio 1924, n. 1308; 

VISTO il D.lgs. 7 maggio 1948, n.789; 

            VISTO il D.P.Reg. 24 settembre 2003 di modifica  dello  Statuto  dell’Istituto  Sperimentale  Zootecnico per  la  

Sicilia, giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 243 del 5 agosto 2003; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 472/AREA 1^ /SG del 04/11/2015, con cui l’On.le Antonino 

Cracolici è stato nominato Assessore Regionale con delega all’Agricoltura, allo Sviluppo Rurale ed alla 

Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.A. n. 27/Gab del 23 maggio 2016 con il quale al Dott. Pietro Miosi, dirigente del Dipartimento Regionale 

dell’Agricoltura è stato conferito l’incarico di commissario ad acta dell’Istituto Sperimentale Zootecnico per la 

Sicilia, per procedere all’adozione di atti amministrativi urgenti ed indifferibili, per la durata di mesi 3 (tre) 

decorrenti dalla notifica del medesimo decreto di nomina; 

VISTO il D.A. n. 48/Gab del 14 luglio 2016, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 36 del 19 agosto 2016, con il quale si 

dispone la nuova composizione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Sperimentale Zootecnico per la 

Sicilia composto da tre membri, compreso il Presidente e due Consiglieri, di cui uno esperto del settore 

zootecnico ed uno in rappresentanza delle istituzioni universitarie siciliane, con comprovata formazione 

professionale acquisita presso facoltà di agraria o veterinaria; 

CONSIDERATA la nota prot. n. 44556 del 20 settembre 2016, con la quale si chiede alle Università degli Studi 

siciliane di voler designare un rappresentante con competenze adeguate all’espletamento della funzione; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 4431 del 06 settembre 2016, il Direttore dell’Istituto in parola ha 

rappresentato l’esigenza – al fine di assicurare continuità amministrativa all’Ente – di nominare un nuovo 

Commissario ad acta con il compito di adottare gli atti inderogabili e indifferibili oggetto del citato D.A..n. 

27/16, che qui si riportano a titolo ricognitivo: 

          - pagamento emolumenti al personale e relativi contributi; 

            - acquisto di mangimi, paglia, fieno,  sementi, concimi  e carburante; 

            - pagamento utenze; 

            - acquisto animali; 



            - verifiche e procedure connesse al progetto ISPeMI; 

            - approvazione bilancio; 

            - altre iniziative progettuali che necessitano dell'attribuzione di potestà partecipativa; 

           - espletamento delle procedure di gara necessarie per l’assegnazione del servizio di Tesoreria; 

           - rinnovo linea di credito; 

           - rinnovo convenzione ISMETT. 

 CONSIDERATO che è in corso di definizione l’iter di nomina dei componenti del Consiglio di Amministrazione 

dell’Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia a seguito dell’emanazione del D.A. n. 48/16 e 

l’acquisizione delle designazioni da parte delle Università degli Studi siciliane;  

  CONSIDERATO che l’Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia  è, in atto, privo degli organi di amministrazione e 

che occorre garantire l’adozione di atti urgenti indifferibili attraverso la nomina di un Commissario ad acta;  

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina del Dott. Fabrizio Viola, nato il 17/01/1959 a S. Giovanni Gemini, 

Dirigente del Servizio 4 del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, quale Commissario ad acta al fine 

dell’adozione dei superiori atti amministrativi urgenti e indifferibili; 

A TERMINI delle vigenti disposizioni; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

  

 Per i motivi indicati in premessa, il Dott. Fabrizio Viola, nato il 17/01/1959 a S. Giovanni Gemini, Dirigente del 

Servizio 4 del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, è nominato Commissario ad acta dell’Istituto 

Sperimentale Zootecnico per la Sicilia al fine di adottare i seguenti atti: 

- pagamento emolumenti al personale e relativi contributi; 

- acquisto di mangimi, paglia, fieno,  sementi, concimi  e carburante; 

- pagamento utenze; 

- acquisto animali; 

-  verifiche e procedure connesse al progetto ISPeMI; 

-  approvazione bilancio; 

- definizione di avviate iniziative progettuali che necessitano dell'attribuzione della potestà partecipativa; 

 - espletamento delle procedure di gara necessarie per l’assegnazione del servizio di Tesoreria; 

 - rinnovo linea di credito; 

 - rinnovo convenzione ISMETT. 

 

Art. 2 

  

 Il predetto incarico di Commissario ad acta non comporta oneri a carico del bilancio regionale, restando a carico 

dell’Ente il rimborso delle eventuali spese di missione connesse con l’esercizio della funzione, e cesserà al 

completamento dell’adozione degli atti di cui al precedente art.1 e comunque entro il termine di mesi 3 (tre) 

decorrenti dalla notifica del presente decreto, salvo eventuale risoluzione anticipata in caso di insediamento 

dell’organo di amministrazione, anche straordinaria. 

 

 

 

 



Art. 3 

  

         Il presente decreto non necessita del visto di registrazione della Ragioneria Centrale ai sensi dell’art. 62 della legge 

regionale 10/99, in quanto rientra tra gli atti non assoggettati all’esame delle Ragionerie Centrali di cui alla circolare 

assessoriale Bilancio e Finanze n. 23/1999 e alla circolare assessoriale Bilancio e Finanze n. 3/2005; 

 

Art. 4 

  

 Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Amministrazione regionale, con valore di notifica e di 

pubblicità ai sensi della L.r. 12 agosto 2014, n° 21, art. 68, comma 4 ed inoltre è  trasmesso alla Gazzetta Ufficiale 

della Regione Siciliana per la pubblicazione per estratto. 

 

Palermo,  li  26 settembre 2016                                                                 L’ASSESSORE 

                                                                                          F.to          On.le  A. Cracolici  


